COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ACOMPANHAR O

DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS DO MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO.

REQUERIMENTO Nº         , DE 2019

(Do Sr. Deputado Felipe Rigoni PSB/ES)

Solicita informações ao Senhor
Ministro de Estado da Educação
sobre politicas públicas relacionadas
a creches.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição Federal, e na forma

dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas informações ao Senhor Ministro de Estado da Educação, no sentido

de esclarecer esta Casa quanto à alteração do atual modelo de gestão dos

estabelecimentos públicos de ensino pré-escolar, mais especificamente, que

informe se:

1) Existe algum estudo por parte desse Ministério ou foi elaborado algum

plano de trabalho sobre a utilização de vouchers para preenchimento

de vagas em creches da rede privada?

1.1) Em caso afirmativo, requer seja apresentado o detalhamento do

plano: cronograma, quantidade de vagas, orçamento previsto,

economia prevista, expansão de vagas estimadas, modo de

implementação e outros detalhamentos disponíveis.

2) Existe algum estudo por parte desse Ministério ou foi elaborado algum

plano de trabalho sobre a transferência da gestão das creches para

organizações da sociedade civil?

2.1)  Em caso afirmativo, requer seja apresentado detalhamento do

plano: cronograma, quantidade de vagas, orçamento previsto,

economia prevista, expansão de vagas estimadas, modo de

implementação e outros detalhamentos disponíveis.

JUSTIFICAÇÃO

A primeira infância, período de tempo concebido entre o

nascimento até a criança completar seis anos, é a janela em que experiências,

descobertas e afeto são levados para o resto da vida.

Dessa forma, é importante a elaboração de políticas públicas

que garantam o ensino de qualidade nos centros de ensino infantis,

popularmente conhecidos como creches.

De acordo com o Censo Escolar de 2018, 103 mil

estabelecimentos de ensino ofereciam pré-escola no Brasil no referido ano e

atendiam 5,2 milhões de alunos, dos quais 77% frequentavam a rede pública.

Percebe-se, portanto, que a maior parte das matrículas se

concentra na escola pública, o que demanda financiamento apropriado para o

fornecimento de uma educação de qualidade.

Nesse sentido, questiona-se se esse Ministério tem o objetivo

de transferir a prestação do serviço público de educação infantil para a

iniciativa privada por meio da utilização de vouchers. E ainda, caso haja algum

plano de trabalho já estruturado, requer-se a apresentação do mesmo.

Além disso, a gestão da escola pública é outro tema

frequentemente debatido, especialmente no que diz respeito aos responsáveis

pela sua execução: seja a administração pública diretamente ou em parceria

com instituições da sociedade civil.

Por isso, questiona-se se esse Ministério tem o objetivo de

transferir a gestão dos centros de educação infantil para instituições privadas.

E ainda, caso haja algum plano de trabalho já estruturado, requer-se a

apresentação do mesmo.

Pelo exposto, segue o presente requerimento, para que o Sr.

Ministro preste informações conforme requisitado.

Sala das Sessões, em        de          de 2019.

Deputado FELIPE RIGONI

PSB/ES